

WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C – 2022/30886]

14 FEBRUARI 2022. — Wet tot wijziging van de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en andere door middel van leidingen (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groot.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij bekrachtigen hetgeen volgt:

HOOFDSTUK 1. — *Inleidende Bepaling*

Artikel 1. Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in artikel 74 van de Grondwet. Artikel 2 voorziet in de gedeeltelijke omzetting van Richtlijn (EU) 2019/944 van het Europees Parlement en de Raad van 5 juni 2019 betreffende gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor elektriciteit en tot wijziging van Richtlijn 2012/27/EU.

HOOFDSTUK 2. — *Wijzigingen van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt*

Afdeling 1. — Algemeen

Art. 2. In artikel 2 van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4 juni 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het artikel wordt aangevuld met de bepaling onder 62°*bis*, luidende:

“62°*bis*. “energieopslag”: in het elektriciteitssysteem, het uitstellen van het uiteindelijke gebruik van elektriciteit tot een later moment dan het moment waarop de elektriciteit is opgewekt, of het omzetten van elektrische energie in een vorm van energie die kan worden opgeslagen, het opslaan van dergelijke energie, en de daaropvolgende omzetting van dergelijke energie in elektrische energie of een andere energiedrager”;

2° de bepaling onder 63°, wordt vervangen als volgt:

“63°: “opslag van elektriciteit”: energieopslag waarbij via dezelfde installatie elektriciteit wordt afgenomen van het net om die later volledig terug te injecteren in het net, met voorbehoud van de rendementsverliezen”;

3° het artikel wordt aangevuld met een bepaling onder 102°, luidende:

“102° “energieopslagfaciliteit”: in het elektriciteitssysteem, een installatie waar energieopslag plaatsvindt.”.

Art. 3. Het opschrift van hoofdstuk II van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, wordt vervangen door het volgende opschrift: “Hoofdstuk II. – Productie en opslag”.

Art. 4. In artikel 4, van dezelfde wet, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 26 december 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden “en de exploitatie” ingevoegd tussen de woorden “de bouw” en de woorden “van nieuwe installaties voor elektriciteitsproductie” en worden de woorden “alsook de bouw en exploitatie van nieuwe energieopslagfaciliteiten,” ingevoegd tussen de woorden “nieuwe installaties voor elektriciteitsproductie,” en de woorden “de herziening, de vernieuwing”;

2° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden “van deze wet” vervangen door de woorden “van dit artikel”;

3° in paragraaf 1 tussen het eerste en het tweede lid wordt een lid ingevoegd, luidende:

“De in het eerste lid bedoelde vergunningen gelden voor onbepaalde duur. In afwijking daarvan, kan de Koning, na advies van de commissie, de duur bepalen waarvoor de vergunningen of bepaalde categorieën van vergunningen gelden.”;

SERVICE PUBLIC FEDERAL ECONOMIE,
P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

[C – 2022/30886]

14 FEVRIER 2022. — Loi modifiant la loi du 12 avril 1965 relative au transport de produits gazeux et autres par canalisations (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui suit:

CHAPITRE 1^{er}. — *Disposition introductive*

Article 1^{er}. La présente loi règle une matière visée à l'article 74 de la Constitution. L'article 2 transpose partiellement la Directive (UE) 2019/944 du Parlement européen et du Conseil du 5 juin 2019 concernant des règles communes pour le marché intérieur de l'électricité et modifiant la directive 2012/27/UE.

CHAPITRE 2. — *Modifications de la loi du 29 avril 1999 relative à l'organisation du marché de l'électricité*

Section 1^{re}. — Généralités

Art. 2. À l'article 2 de la loi du 29 avril 1999 relative à l'organisation du marché de l'électricité, modifiée pour la dernière fois par la loi du 4 juin 2021, les modifications suivantes sont apportées:

1° l'article est complété par un 62°*bis*, rédigé comme suit:

“62°*bis* “stockage d'énergie”: dans le système électrique, le report de l'utilisation finale d'électricité à un moment ultérieur au moment où l'électricité est produite, ou la conversion d'énergie électrique sous forme d'énergie susceptible d'être stockée, le stockage d'une telle énergie et la conversion suivante d'une telle énergie en énergie électrique ou en un autre vecteur énergétique”;

2° le 63° est remplacé par ce qui suit:

“63: “stockage d'électricité”: stockage d'énergie consistant, par le biais d'une même installation, à prélever de l'électricité du réseau en vue de la réinjecter ultérieurement dans le réseau dans sa totalité, sous réserve des pertes de rendement”;

3° l'article est complété par un 102°, rédigé comme suit:

“102° “installation de stockage d'énergie”: dans le système électrique, une installation où est stockée de l'énergie”.

Art. 3. L'intitulé du chapitre II de la loi du 29 avril 1999 relative à l'organisation du marché de l'électricité, est remplacé par l'intitulé suivant: “Chapitre II. – Production et stockage”.

Art. 4. À l'article 4, de la même loi, modifié en dernier lieu par la loi du 26 décembre 2013, les modifications suivantes sont apportées:

1° au paragraphe 1^{er}, alinéa 1^{er}, les mots “et l'exploitation” sont insérés entre les mots “l'établissement” et les mots “de nouvelles installations de production d'électricité”, et les mots “y compris les installations de stockage d'énergie,” sont insérés entre les mots “, l'établissement de nouvelles installations de production d'électricité,” et les mots “la révision, le renouvellement”;

2° au paragraphe 1^{er}, alinéa 1^{er}, les mots “de la présente loi” sont remplacés par les mots “de cet article”;

3° au paragraphe 1^{er}, un alinéa est inséré entre les alinéas 1^{er} et 2, rédigé comme suit:

“Les autorisations visées à l'alinéa 1^{er}, sont valables pour une durée indéterminée. Par dérogation, le Roi peut, après avis de la commission, déterminer la durée de validité des autorisations ou de certaines catégories d'autorisations.”;

4° in paragraaf 1 wordt in het tweede lid, dat het derde lid wordt, de bepaling onder 2° vervangen als volgt:

“2° de bouw van installaties met een laag vermogen, tijdelijke installaties, en noodstroomgroepen die in eilandbedrijf kunnen werken, vrijstellen van vergunning en onderwerpen aan een procedure van voorafgaande melding aan de Algemene Directie Energie en de commissie.”;

5° in paragraaf 2, 3°, worden de woorden “de productiecapaciteit” telkens vervangen door de woorden “de installatie bedoeld in paragraaf 1”;

6° paragraaf 2 wordt aangevuld met de bepaling onder 8°, luidende:

“8° uitsluitend wat betreft vergunningen voor productie-installaties: alternatieven voor de bouw van nieuwe productiecapaciteiten, zoals oplossingen voor actieve deelname aan vraagresponsoplossingen en energieopslag.”;

7° het artikel wordt aangevuld met een paragraaf 6, luidende:

“§ 6. Energieopslagfaciliteiten worden als bestaande installaties geacht vergund te zijn, overeenkomstig dit artikel indien:

1° die geselecteerd werden in de veiling van 2021 en wiens exploitanten binnen de daartoe in de werkingsregels voorziene termijn een capaciteitscontract hebben afgesloten overeenkomstig artikel 7*undecies*, § 11, of;

2° de officiële afsluiting van de belangrijkste contracten inzake de investeringskosten, de financieringskosten, de uitbatingskosten en de opbrengsten uit de verkoop van elektriciteit, die noodzakelijk zijn voor de realisatie van het project, voor een nieuwe energieopslagfaciliteit, heeft plaats gevonden voorafgaand aan de inwerkingtreding van deze bepaling.”.

Art. 5. In artikel 7*undecies*, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 15 maart 2021 en gewijzigd bij de wet van 27 december 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 8, tweede lid, worden de woorden “en iedere houder van een energieopslagfaciliteit” ingevoegd tussen de woorden “Iedere houder van productiecapaciteit” en de woorden “gelokaliseerd in de Belgische regelzone”;

2° in paragraaf 8, vierde lid, worden de woorden “over een productievergunning, zoals bedoeld in artikel 4” vervangen door de woorden “en die niet geacht wordt vergund te zijn overeenkomstig artikel 4, § 6, over een vergunning, zoals bedoeld in artikel 4,” en worden de woorden “van een productievergunning,” vervangen door de woorden “van een vergunning bedoeld in artikel 4”;

3° in paragraaf 10, tweede lid, worden de woorden “en die niet geacht wordt vergund te zijn overeenkomstig artikel 4, § 6,” ingevoegd tussen de woorden “een vergunningsplicht geldt krachtens artikel 4, § 1,” en de woorden “beschikt de indiener van het prekwalificatiedossier” en worden de woorden “een productievergunning bedoeld in artikel 4” vervangen door de woorden “een vergunning bedoeld in artikel 4”;

4° in paragraaf 12, derde lid, 2°, a), worden de woorden “en die niet geacht wordt vergund te zijn overeenkomstig artikel 4, § 6,” ingevoegd tussen de woorden “een vergunningsplicht geldt krachtens artikel 4, § 1,” en de woorden “beschikt de indiener van het prekwalificatiedossier” en worden de woorden “een productievergunning bedoeld in artikel 4” vervangen door de woorden “een vergunning bedoeld in artikel 4”.

Afdeling 2. — Overgangsbepaling

Art. 6. Binnen zes maanden na de inwerkingtreding van deze wet bezorgen de exploitanten van installaties bedoeld in artikel 4, § 6, van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, aan de Algemene Directie Energie een technische beschrijving van de installatie en alle documenten en informatie die in het kader van een vergunningsprocedure bedoeld in artikel 4, § 3, van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, dienen aangereikt te worden met betrekking tot de criteria bedoeld in artikel 4, § 2, 1°, 2°, 3°, 6° en 7° van dezelfde wet.

HOOFDSTUK 3. — Wijzigingen van de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en andere door middel van leidingen

Art. 7. Artikel 1 van de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en andere door middel van leidingen, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4 juni 2021, wordt aangevuld met de bepalingen onder 82° en 83°, luidende:

“82° “reserveprijs”: de minimumprijs waartegen de beheerder van de opslaginstallatie voor aardgas akkoord gaat om de opslagcapaciteit te verkopen en waartegen hij de veiling start;

4° au paragraphe 1^{er}, alinéa 2, devenant l’alinéa 3, le 2° est remplacé par ce qui suit:

“2° exempter d’autorisation l’établissement d’installations de faible puissance, d’installations de production temporaire, et groupes de secours permettant l’ilotage et les soumettre à une procédure de déclaration préalable à la Direction générale de l’Energie et à la commission.”;

5° in paragraaf 2, 3°, worden de woorden “de productiecapaciteit” telkens vervangen door de woorden “de installatie bedoeld in paragraaf 1”;

6° paragraaf 2 wordt aangevuld met de bepaling onder 8°, luidende:

“8° uitsluitend wat betreft vergunningen voor productie-installaties: alternatieven voor de bouw van nieuwe productiecapaciteiten, zoals oplossingen voor actieve deelname aan vraagresponsoplossingen en energieopslag.”;

7° l’article est complété par un paragraphe 6, rédigé comme suit:

“§ 6. Des installations de stockage d’énergie sont considérées être autorisées comme des installations existantes, conformément à cet article si:

1° celles-ci ont été sélectionnées lors de la vente aux enchères de 2021 et dont les exploitants ont conclu un contrat de capacité dans les délais prévus par les règles de fonctionnement conformément à l’article 7*undecies*, § 11, ou ;

2° la conclusion officielle des principaux contrats concernant les coûts d’investissement, les coûts de financement, les frais d’exploitation et les recettes issues de la vente de l’électricité, qui sont nécessaires à la réalisation du projet, à une nouvelle installation de stockage d’énergie, a eu lieu préalablement à l’entrée en vigueur de cette disposition.”.

Art. 5. A l’article 7*undecies*, de la même loi, inséré par la loi du 15 mars 2021 et modifié par la loi du 27 décembre 2021, les modifications suivantes sont apportées:

1° au paragraphe 8, alinéa 2, les mots “et tout détenteur d’une installation de stockage d’énergie” sont insérés entre les mots “tout détenteur d’une capacité de production” et les mots “dans la zone de réglage belge”;

2° au paragraphe 8, alinéa 4, les mots “une autorisation de production en vertu de l’article 4” sont remplacés par les mots “et qui n’est pas censé être autorisé conformément à l’article 4, § 6, une autorisation telle que visée à l’article 4”, et les mots “d’autorisation de production” sont remplacés par les mots “d’autorisation visée à l’article 4”;

3° au paragraphe 10, alinéa 2, les mots “et qui n’est pas censé être autorisé conformément à l’article 4, § 6”, sont insérés entre les mots “une obligation d’autorisation en vertu de l’article 4, § 1^{er}” et les mots “celui qui a introduit le dossier de préqualification dispose”, et les mots “une autorisation de production telle que visée à l’article 4” sont remplacés par les mots “une autorisation visée à l’article 4”;

4° au paragraphe 12, alinéa 3, 2°, a), les mots “et qui n’est pas censé être autorisé conformément à l’article 4, § 6”, sont insérés entre les mots “une obligation d’autorisation en vertu de l’article 4, § 1^{er}” et les mots “celui qui a introduit le dossier de préqualification dispose”, et les mots “une autorisation de production telle que visée à l’article 4” sont remplacés par les mots “une autorisation visée à l’article 4”.

Section 2. — Disposition transitoire

Art. 6. Dans les six mois suivant l’entrée en vigueur de la présente loi, les exploitants des installations visées à l’article 4, § 6, de la loi du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché de l’électricité, fournissent à la Direction générale de l’Energie une description technique de l’installation et tous les documents et informations qui doivent être fournis dans le cadre d’une procédure de délivrance d’autorisation, visée à l’article 4, § 3, de la loi du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché de l’électricité, concernant les critères visés à l’article 4, § 2, 1°, 2°, 3°, 6° et 7° de cette même loi.

CHAPITRE 3. — Modifications de la loi du 12 avril 1965 relative au transport de produits gazeux et autres par canalisations

Art. 7. L’article 1^{er} de la loi du 12 avril 1965 relative au transport de produits gazeux et autres par canalisation, modifié en dernier lieu par la loi du 4 juin 2021, est complété par les 82° et 83°, rédigés comme suit:

“82° “prix de réserve”: le prix minimum auquel le gestionnaire de l’installation de stockage de gaz naturel accepte de vendre la capacité de stockage et auquel il démarre les enchères;

83° “Verordening (EU) 2017/1938”: Verordening (EU) 2017/1938 van het Europees Parlement en de Raad van 25 oktober 2017 betreffende maatregelen tot veiligstelling van de gasleveringszekerheid en houdende intrekking van Verordening (EU) nr. 994/2010.”

Art. 8. In de Nederlandse tekst van artikel 15/10, § 2, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 29 april 1999, vervangen bij de wet van 20 maart 2003 en laatstelijk gewijzigd bij de wet van 2 mei 2019, worden de woorden “beschermden klanten” telkens vervangen door de woorden “beschermden afnemers”.

Art. 9. In artikel 15/11, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 29 april 1999 en laatstelijk gewijzigd bij de wet van 27 december 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in de paragrafen 1^{ter}, 3 en 4, wordt het woord “klanten” telkens vervangen door het woord “afnemers”;

2° in paragraaf 2 worden de woorden “en gereguleerde tarieven” opgeheven.

Art. 10. In artikel 15/11, § 2, van dezelfde wet ingevoegd bij de wet van 20 maart 2003 en vervangen bij de wet van 11 juni 2011, wordt tussen het tweede en het derde lid een lid ingevoegd, luidende:

“In het geval van een toewijzing van de opslagcapaciteiten door middel van openbare veilingen, kan de reserveprijs lager liggen dan de tarieven bedoeld in de artikelen 15/5 en 15/5^{bis}.”

Art. 11. In artikel 15/11, § 3, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 22 december 2008 en vervangen bij de wet van 11 juni 2011, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “artikel 8” worden vervangen door de woorden “artikel 6”;

2° de woorden “Verordening (EU) nr. 994/2010” worden telkens vervangen door de woorden “Verordening (EU) 2017/1938”.

Art. 12. In artikel 15/11, § 4, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 11 juni 2011, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “artikel 10.3, c), van Verordening (EU) nr. 994/2010 voor beschermden klanten in de zin van Verordening (EU) nr. 994/2010” vervangen door de woorden “artikel 11, lid 1, c), van Verordening (EU) 2017/1938 voor beschermden afnemers in de zin van voornoemde verordening”;

2° in het tweede lid worden de woorden “Verordening (EU) nr. 994/2010” vervangen door de woorden “Verordening (EU) 2017/1938”.

Art. 13. De artikelen 7 tot 12 treden in werking de dag waarop deze wet in het *Belgisch Staatsblad* wordt bekendgemaakt.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met ‘s Lands zegel zal worden bekleed en door het *Belgisch Staatsblad* zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 14 februari 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

Met ‘s Lands zegel gezegd:

De Minister van Justitie,
V. VAN QUICKENBORNE

Nota

(1) Kamer van volksvertegenwoordigers :
(www.dekamer.be)
Stukken : K55-2364 (2021/2022)
Integraal Verslag : 10 februari 2022

83° “Règlement (UE) 2017/1938”: Règlement (UE) 2017/1938 du Parlement européen et du Conseil du 25 octobre 2017 concernant des mesures visant à garantir la sécurité de l’approvisionnement en gaz naturel et abrogeant le règlement (UE) n° 994/2010.”

Art. 8. Dans le texte néerlandais de l’article 15/10, § 2, de la même loi, inséré par la loi du 29 avril 1999, remplacé par la loi du 20 mars 2003 et modifié en dernier lieu par la loi du 2 mai 2019, les mots “beschermden klanten” sont chaque fois remplacés par les mots “beschermden afnemers”.

Art. 9. À l’article 15/11, de la même loi, inséré par la loi du 29 avril 1999 et modifié en dernier lieu par la loi du 27 décembre 2021, les modifications suivantes sont apportées :

1° dans le texte néerlandais des paragraphes 1^{ter}, 3 et 4, le mot “klanten” est chaque fois remplacé par le mot “afnemers”;

2° au paragraphe 2, les mots “et de tarifs régulés” sont abrogés et le mot “approuvés” est remplacé par le mot “approuvées”.

Art. 10. À l’article 15/11, § 2, de la même loi inséré par la loi du 20 mars 2003 et remplacé par la loi du 11 juin 2011, un alinéa est inséré entre les alinéas 2 et 3, rédigé comme suit:

“Dans le cas d’une allocation des capacités de stockage via des enchères publiques, le prix de réserve peut être inférieur aux tarifs visés aux articles 15/5 et 15/5^{bis}.”

Art. 11. À l’article 15/11, § 3, de la même loi, inséré par la loi du 22 décembre 2008 et remplacé par la loi du 11 juin 2011, les modifications suivantes sont apportées:

1° les mots “l’article 8” sont remplacés par les mots “l’article 6”;

2° les mots “Règlement (UE) n° 994/2010” sont chaque fois remplacés par les mots “Règlement (UE) 2017/1938”.

Art. 12. À l’article 15/11, § 4, de la même loi, inséré par la loi du 11 juin 2011, les modifications suivantes sont apportées:

1° à l’alinéa 1^{er}, les mots “l’article 10.3.c) du Règlement (UE) n° 994/2010 pour les clients protégés au sens du Règlement (UE) n° 994/2010” sont remplacés par les mots “l’article 11, l’alinéa 1^{er}, c), du Règlement (UE) 2017/1938 pour les clients protégés au sens dudit règlement”;

2° à l’alinéa 2, les mots “Règlement (UE) n° 994/2010” sont remplacés par les mots “Règlement (UE) 2017/1938”.

Art. 13. Les articles 7 à 12 entrent en vigueur le jour de la publication de la présente loi au *Moniteur belge*.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle soit revêtue du sceau de l’Etat et publiée par le *Moniteur belge*.

Donné à Bruxelles, le 14 février 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre de l’Energie,
T. VAN DER STRAETEN

Scellé du sceau de l’Etat :

Le Ministre de la Justice,
V. VAN QUICKENBORNE

Note

(1) Chambre des représentants:
(www.lachambre.be)
Documents : K55-2364 (2021/2022)
Compte rendu intégral : 10 février 2022